
50 ISSN 1677-7050 2 Nº 64, quarta-feira, 4 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018040400050

PORTARIA Nº 80, DE 3 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO SUBSTITUTO DO
MINISTÉRIO EXTRAORDINÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA,
no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso XXX, do art. 1º,
da Portaria MESP nº 3, de 1º de março de 2018; resolve:

Designar JAQUELINE MACHADO DE SOUSA para exercer
o encargo de substituta eventual do Coordenador do Sistema Nacional de
Alternativas Penais da Coordenação-Geral de Alternativas Penais da
Diretoria de Políticas Penitenciárias do Departamento Penitenciário
Nacional, código DAS 101.3, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

CARLOS ALBERTO DOS SANTOS CRUZ

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
PORTARIAS DE 2 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das
competências que lhe foram atribuídas nos incisos IV e X do art. 35 do
Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado pela Portaria nº 1.252,
de 29 de dezembro de 2017, do Excelentíssimo Senhor Ministro de
Estado da Justiça e Segurança Pública, publicada no DOU nº 1, de 02 de
janeiro de 2018, e na Portaria nº 499, de 29 de maio de 2014, da
Secretaria Executiva do Ministério da Justiça, publicada no DOU nº 106,
de 5 de junho de 2014, resolve:

Nº 8.256 EXONERAR o Delegado de Polícia Federal EDUARDO
ROGERIO RODRIGUES DOS SANTOS do cargo de Chefe da Divisão
de Assuntos Sociais e Políticos da Coordenação-Geral de Defesa
Institucional da Diretoria de Investigação e Combate ao Crime
Organizado, código DAS 101.2.

Nº 8.257 NOMEAR o Delegado de Polícia Federal THIAGO
MARCANTONIO FERREIRA para o cargo de Chefe da Divisão de
Assuntos Sociais e Políticos da Coordenação-Geral de Defesa
Institucional da Diretoria de Investigação e Combate ao Crime
Organizado, código DAS 101.2.

Nº 8.262 EXONERAR a Delegada de Polícia Federal LUCICLEIA
SOUZA E SILVA ROLLEMBERG do cargo de Chefe da Divisão de
Direitos Humanos da Coordenação-Geral de Defesa Institucional da
Diretoria de Investigação e Combate ao Crime Organizado, código DAS
101.2.

Nº 8.263 NOMEAR a Delegada de Polícia Federal PRISCILA SANTOS
CAMPELO MACORIN para o cargo de Chefe da Divisão de Direitos
Humanos da Coordenação-Geral de Defesa Institucional da Diretoria de
Investigação e Combate ao Crime Organizado, código DAS 101.2.

ROGÉRIO AUGUSTO VIANA GALLORO

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 8.011, DE 28 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos
XIV e XIX, do Artigo 42 do Regimento Interno da Polícia Federal,
aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017, publicada no
Diário Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I, pp. 65/70, e tendo
em vista o que consta do Processo nº 08504.000808/2018-65, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a
CARLOS TADEU TASSO, Matrícula SIAPE nº 6176802, ocupante do
cargo de Delegado de Polícia Federal, Classe Especial, do Quadro de
Pessoal da Polícia Federal, com fundamento no artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005, declarando, em decorrência, a vacância do
c a rg o .

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.012, DE 28 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art.
42 do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado pela Portaria
MJSP nº 1252, de 29/12/2017, publicada no DOU nº 1, de
02/01/2018, e considerando o Decreto nº 7.014, de 23.11.2009,
publicado no D.O.U. nº 224, de 24.11.2009, que disciplina os
requisitos e condições de promoção na Carreira Policial Federal, bem
como os fundamentos exarados no Parecer nº 03/2012-
GAB/CONJUR-MJ/CGU/AGU, e tendo em vista as informações
contidas no processo protocolado sob o nº 08200.005862/2018-11
resolve:

Art. 1º Conceder promoção da Segunda para a Primeira
Classe, do cargo de Delegado de Polícia Federal, para os servidores
abaixo relacionados, que implementaram os requisitos necessários
para a mencionada promoção, nos termos do art. 3º do Decreto nº
7.014/2009, com efeitos administrativos e financeiros a partir de
1º.04.2018:
. S E RV I D O R SIAPE PF
. ANDRE MOREIRA BRANCO
DOS SANTOS

1777739 17851

. EDUARDO ALBERTO RIVAS 176319 2508

. PAULO HENRIQUE MAR-
TINELLI DE CAMPOS MAT-
TO S

2364080 9393

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.013, DE 28 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art.
42 do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado pela Portaria
MJSP nº 1252, de 29/12/2017, publicada no DOU nº 1, de 02/01/2018,
e considerando o Decreto nº 7.014, de 23.11.2009, publicado no
D.O.U. nº 224, de 24.11.2009, que disciplina os requisitos e condições
de promoção na Carreira Policial Federal, bem como os fundamentos
exarados no Parecer nº 03/2012-GAB/CONJUR-MJ/CGU/AGU, e
tendo em vista as informações contidas no processo protocolado sob o
nº 08200.005862/2018-11 resolve:

Art. 1º Conceder promoção da Primeira para a Classe Especial,
do cargo de Delegado de Polícia Federal, para os servidores abaixo
relacionados, que implementaram os requisitos necessários para a
mencionada promoção, nos termos do art. 3º do Decreto nº 7.014/2009,
com efeitos administrativos e financeiros a partir de 1º.04.2018:

. S E RV I D O R SIAPE PF

. ANTONIO MARQUES
GONCALVES DE
OLIVEIRA

183465 3601

. DENIS COLARES DE
ARAUJO

1371940 17000

. JOAO PAULO GARCIA
C AT TO

1367928 9829

Art. 2º Conceder promoção da Primeira para a Classe Especial,
do cargo de Perito Criminal Federal, para os servidores abaixo
relacionados, que implementaram os requisitos necessários para a
mencionada promoção, nos termos do art. 3º do Decreto nº 7.014/2009,
com efeitos administrativos e financeiros a partir de 1º.04.2018:

. S E RV I D O R SIAPE PF

. KEYLA WANDERLEY DE
CERQUEIRA

1609663 16990

. VALDIR ANGELO ZANIN 1610134 16992

Art. 3º Conceder promoção da Primeira para a Classe Especial,
do cargo de Agente de Polícia Federal, para os servidores abaixo
relacionados, que implementaram os requisitos necessários para a
mencionada promoção, nos termos do art. 3º do Decreto nº 7.014/2009,
com efeitos administrativos e financeiros a partir de 1º.04.2018:

. S E RV I D O R SIAPE PF

. ANA PAULA CAVAL-
CANTE DA COSTA PIN-
HEIRO

1613797 16994

. BIBIANA DE OLIVEIRA
ORSI SILVA

1610927 16993

. FELIX DE JESUS MARTINS
N E I VA

1072841 15616

. GILBERTO AUGUSTO
CORREIA DE ALMEIDA

1615213 16996

. LEANDRO CARVALHO LI-
MA

1615139 16995

. MARCIO FELIX CAVAL-
CANTI

1516675 14178

. MARLON ANDRE LU-
CILIO

1616442 16999

Art. 4º Conceder promoção da Primeira para a Classe Especial,
do cargo de Escrivão de Polícia Federal, para os servidores abaixo
relacionados, que implementaram os requisitos necessários para a
mencionada promoção, nos termos do art. 3º do Decreto nº 7.014/2009,
com efeitos administrativos e financeiros a partir de 1º.04.2018:

. S E RV I D O R SIAPE PF

. EDUARDO ALUISIO
TOSCANO MALAQUIAS
HYBNER

1610132 16991

. GENY DUARTE CORDEIRO
DE MOURA

1616899 17003

. MARCIO SALES 1617999 17001

. PETER MILLE ASSIS
MADEIRA

1366890 9640

Art. 4º Conceder promoção da Primeira para a Classe Especial,
do cargo de Papiloscopista Policial Federal, para os servidores abaixo
relacionados, que implementaram os requisitos necessários para a
mencionada promoção, nos termos do art. 3º do Decreto nº 7.014/2009,
com efeitos administrativos e financeiros a partir de 1º.04.2018:

. S E RV I D O R SIAPE PF

. EDSON CARDOSO ROCHA 1499238 13388

. RONALDO ALVES PICOT
C U L LY

1481733 13084

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.038, DE 2 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos XIV e XIX, do Artigo 42, do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I, pp.
65/70, e, tendo em vista o que consta do Processo nº
08065.000251/2018-89, resolve:

Conceder aposentadoria especial voluntária a OSCAR JOSÉ
MENDES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1226299, ocupante do
cargo de Escrivão de Polícia Federal, Classe Especial, do Quadro de
Pessoal da Polícia Federal, com fundamento no artigo no artigo 1º,
inciso II, alínea "a", da Lei Complementar nº 51, de 20 de dezembro
de 1985, com proventos integrais e paridade correspondentes ao
subsídio do cargo efetivo, de acordo com o artigo 38, alínea "a", da
Lei nº 4.878, de 3 de dezembro de 1965 c/c o artigo 11, da Lei nº
11.358, de 19 de outubro de 2006, declarando, em decorrência, a
vacância do cargo.

DELANO CERQUEIRA BUNN

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS

PORTARIA Nº 1.777, DE 29 DE MARÇO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL,
usando da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 63, de
24 de fevereiro de 2005, publicada no DOU n° 46, de 9 de março de
2005, e Portaria nº 219, de 27 de fevereiro de 2018, publicada no
DOU nº 40, de 28 de fevereiro de 2018 do Ministério da Justiça e
Segurança Pública, resolve:

Designar BRUNO CARVALHO CURCINO GONTIJO,
Matrícula: 1463855, Policial Rodoviário Federal do quadro
permanente deste Órgão, para exercer a função de Chefe do Núcleo
de Prevenção de Acidentes e Educação para o Trânsito, código FG-
03, da Coordenação Geral de Operações.

JESUS CASTRO CAAMAÑO

PORTARIAS DE 2 DE ABRIL DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL,
usando da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 63, de
24 de fevereiro de 2005, publicada no DOU n° 46, de 9 de março de
2005, e Portaria nº 219, de 27 de fevereiro de 2018, publicada no
DOU nº 40, de 28 de fevereiro de 2018 do Ministério da Justiça e
Segurança Pública, resolve:

Nº 1.802 - Retificar na Portaria nº 1.414, de 15 de março de 2018,
publicada no Boletim de Serviço Eletrônico de 22/03/2018, onde se
lê: "Matrícula: 1184461", leia-se: "Matrícula 2313582".

Nº 1.816 - Dispensar MURILO DE MACEDO MIRANDA,
Matrícula: 1183886, Policial Rodoviário Federal do quadro
permanente deste Órgão, da função de Chefe do Núcleo de
Comunicação Social, código FG-03, da Superintendência Regional no
Espírito Santo.

Nº 1.823 - Dispensar, a pedido, EDIMAEL DE ARAUJO FEITOZA,
Matrícula: 1539603, Policial Rodoviário Federal do quadro
permanente deste Órgão, da função de Chefe do Núcleo de
Policiamento e Fiscalização da 6ª Delegacia, em Petrolina, código
FG-03, da Superintendência Regional em Pernambuco.

Nº 1.824 - Designar PARNÉSIO RAMOS DAMASCENO, Matrícula:
1503071, Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste
Órgão, para exercer a função de Chefe do Núcleo de Policiamento e
Fiscalização da 6ª Delegacia, em Petrolina, código FG-03, da
Superintendência Regional em Pernambuco.

JESUS CASTRO CAAMAÑO

Conselho Nacional do Ministério Público

PORTARIA N° 53, DE 3 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016, e tendo em vista a Portaria CNMP-CN nº 279, de 1º de
dezembro de 2017 e o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor EDUARDO FUTEMMA
USHIKOSHI, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, do quadro de pessoal do Ministério Público Federal,
matrícula nº 82.458, do encargo de substituto eventual de Assessor -
Nível III da Coordenadoria de Correições e Inspeções, código CC-3, da
Corregedoria Nacional do Ministério Público, previsto na Lei nº
1 2 . 4 1 2 / 2 0 11 .

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 64, quarta-feira, 4 de abril de 2018 51ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018040400051

Art. 2° Designar o servidor JOAQUIM JOSÉ DE PAULA
NETO, ocupante do cargo de Analista Jurídico, matrícula nº 82.370,
para o encargo de substituto eventual do cargo em comissão mencionado
no art. 1° da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 51, DE 3 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27
de maio de 2016, e tendo em vista a Portaria CNMP-CN nº 279, de
1º de dezembro de 2017, o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no art. 6º da Portaria CNMP-PRESI nº
111, de 3 de maio de 2013, resolve:

Art. 1° Apostilar a Portaria CNMP-SG nº 233, de 26 de
outubro de 2017, publicada no Diário Oficial da União n° 207, Seção
2, página 56, de 27 de outubro de 2017, para constar nos
assentamentos funcionais do servidor EDUARDO FUTEMMA
USHIKOSHI, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, do quadro de pessoal do Ministério Público Federal,
matrícula nº 82.458, a alteração da função de confiança de Assistente
do Núcleo de Planejamento e Execução, código FC-3, para o cargo
em comissão de Assessor - Nível III da Coordenadoria de Correições
e Inspeções, código CC-3, da Corregedoria Nacional do Ministério
Público, previstos na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

PORTARIA N° 52, DE 3 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27
de maio de 2016, e tendo em vista a Portaria CNMP-CN nº 279, de
1º de dezembro de 2017 e o disposto no art. 9º da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Designar o servidor JOAQUIM JOSÉ DE PAULA
NETO, ocupante do cargo de Analista Jurídico, matrícula nº 82.370,
para o exercício da função de confiança de Assistente do Núcleo de
Acompanhamento de Decisões, código FC-3, da Corregedoria
Nacional do Ministério Público, prevista na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA Nº 100, DE 2 DE ABRIL DE 2018

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO, nos termos do artigo 130-A, § 3º, inciso III, da
Constituição Federal e artigo 18, inciso III e XVI, do Regimento
Interno do Conselho Nacional do Ministério Público;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 16 do Regimento
Interno do Conselho Nacional do Ministério Público;

CONSIDERANDO a Portaria CNMP-CN nº 279/2017, que
dispõe sobre a estrutura organizacional e as atribuições das unidades
internas da Corregedoria Nacional do Ministério Público;

CONSIDERANDO a Portaria CNMP-CN nº 158, de 24 de
novembro de 2015 e a Portaria CNMP-CN nº 195, de 5 de outubro de
2017, que requisitaram membros auxiliares para a Corregedoria
Nacional do Ministério Público; resolve:

Art 1º Revogar, até ulterior deliberação, a designação do
Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado do Amapá
Marcelo José de Guimarães e Moraes (Portaria CNMP-CN n° 20, de
24 de janeiro de 2018, publicada no DOU Nº 20, SEÇÃO 2, pág. 44)
da função de Coordenador Disciplinar Substituto.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA

PORTARIA Nº 102, DE 3 DE ABRIL DE 2018

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO, nos termos do artigo 130-A, § 3º, inciso III, da
Constituição Federal e artigo 18, inciso III e XVI, do Regimento
Interno do Conselho Nacional do Ministério Público;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 16 do Regimento
Interno do Conselho Nacional do Ministério Público;

CONSIDERANDO a Portaria CNMP-CN nº 279/2017, que
dispõe sobre a estrutura organizacional e as atribuições das unidades
internas da Corregedoria Nacional do Ministério Público;

CONSIDERANDO a Portaria CNMP-CN nº 158, de 24 de
novembro de 2015 e a Portaria CNMP-CN nº 195, de 5 de outubro de
2017, que requisitaram membros auxiliares para a Corregedoria
Nacional do Ministério Público;

CONSIDERANDO a Portaria CNMP-CN nº 100, de 02 de
abril de 2018, que revogou a designação do Promotor de Justiça do
Ministério Público do Estado do Amapá Marcelo José de Guimarães
e Moraes da função de Coordenador Disciplinar Substituto; resolve:

Art 1º Designar o Procurador do Trabalho Afonso de Paula
Pinheiro Rocha e o Promotor de Justiça do Ministério Público do
Estado do Rio Grande do Norte José Augusto de Souza Peres Filho
para exercerem a função de Coordenador Disciplinar Substituto da
Corregedoria Nacional do Ministério Público.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 263, DE 26 DE MARÇO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e com fundamento no art. 49 - inciso XX da Lei
Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o que
consta do Procedimento de Gestão Administrativa n°
1.00.000.005303/2018-09, resolve:

Art. 1º Dispensar RODRIGO SALES GRAEFF, Procurador
da República, do encargo de substituto eventual do Procurador-Chefe,
código CC-5, da Procuradoria da República no Estado do Acre.

Art. 2º Dispensar LUCIANA DE MIGUEL CARDOSO
BOGO, Procuradora da República, do encargo de substituta eventual
do Procurador-Chefe, código CC-5, da Procuradoria da República no
Estado de Rondônia.

Art. 3º Designar LUCIANA DE MIGUEL CARDOSO
BOGO, Procuradora da República, para exercer o encargo de
substituta eventual do Procurador-Chefe, código CC-5, da
Procuradoria da República no Estado do Acre, enquanto vigorarem os
mandatos dos Procuradores-Chefes das unidades do Ministério
Público Federal iniciados no dia 1º de outubro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 268, DE 2 DE ABRIL DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 103-B, § 6º, da Constituição
Federal e no art. 122, § 3º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional de Justiça, e tendo em vista o disposto nos arts. 1º, inciso
III, 2º, parágrafo único, e 17, § 1º, da Portaria PGR/MPF nº 548, de
17 de julho de 2015, resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República CARLOS
ALBERTO CARVALHO DE VILHENA COELHO para, sem
prejuízo de suas atribuições e em substituição à Procuradora-Geral da
República, oficiar na 269ª Sessão Ordinária do Conselho Nacional de
Justiça, a realizar-se no dia 3 de abril de 2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 271, DE 3 DE ABRIL DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições, com fundamento no art. 26, inciso IX da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista a
deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na
3ª Sessão Ordinária, realizada em 3 de abril de 2018 (PGEA nº
1.00.001.000071/2018-84), resolve:

Art. 1º Promover, por merecimento, na carreira do
Ministério Público Federal, ao cargo de Subprocurador-Geral da
República, a Procuradora Regional da República SOLANGE
MENDES DE SOUZA, em vaga decorrente da aposentadoria do
Doutor Franklin Rodrigues da Costa, conforme Portaria PGR/MPF
nº 148, de 28 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da
União, Seção 2, p. 54, de 9 de março de 2018.

Art. 2º O período de trânsito será de 15 (quinze) dias (art.
18 da Lei nº 8.112/90 c/c art. 287 da Lei Complementar nº 75/93),
contados da publicação deste ato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º da
citada Lei Complementar.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 25, DE 27 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º
- inciso VI da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 12 da Portaria PGR/MPU nº 424, de
5 de julho de 2013, bem como o que consta no Processo
Administrativo nº 1.00.000.004485/2018-92, resolve:

Remover, a pedido, mediante permuta, os servidores abaixo
relacionados, ocupantes do cargo de Técnico do
MPU/Administração:

- GIOVANA RONCONI DE NAZARENO ZOCCOLI, da
Procuradoria de Justiça Militar em Curitiba para a Procuradoria
Regional do Trabalho da 9ª Região; e

- JOSÉ SÉRGIO DE MORAES JUNIOR, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 9ª Região para a Procuradoria de Justiça
Militar em Curitiba.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 187, DE 28 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso
II do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Processo Administrativo MPF/PGR nº
1.00.000.008477/2014-91, resolve:

REVERTER a cota de 1/2 (um meio) dos proventos a que
fazia jus LIDSON VIANNA BARROS, matrícula 90214107,
beneficiário de pensão civil temporária instituída pelo ex-servidor
Agildo Barros, matrícula 2141, a contar de 6/3/2018, data de
implemento de sua maioridade, perdendo a condição de beneficiário
em favor de Luceni Vianna de Souza Barros, matrícula 90214105,
beneficiária de pensão vitalícia na condição de cônjuge, que passará a
perceber a cota-parte integral equivalente aos proventos a que fazia
jus o instituidor, de acordo com o disposto no artigo 2º - inciso I da
Lei nº 10.887, de 18/6/2004, e com fundamento nos artigos 222 -
inciso IV - e 223 - inciso II da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990 (redação
original).

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 188, DE 27 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 -
inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
PGR-00157113/2018, resolve:

Apostilar a nomeação de NATALIA MARIA FREITAS DE
ASSIS CHUEIRI, Bacharela em Direito, matrícula nº 29816, do cargo
em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Antônio Carlos Simões Martins
Soares, com exercício no Gabinete da Subprocuradora-Geral da
República Luiza Cristina Fonseca Frischeisen, feita originalmente
pela Portaria SG/MPF nº 74, de 14 de fevereiro de 2018, publicada no
DOU de 15 de fevereiro de 2018, para considerar a nomeação para
exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Unidade
de Apoio Descentralizado, da Secretaria Geral do Ministério Público
Federal, em vaga decorrente da exoneração de Adriana Silva Ladeira,
matrícula 23342.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 189, DE 27 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I, 62 e 9º -

inciso II da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no
expediente PGR-00157113/2018, resolve:

1. Dispensar, a partir de 22 de março de 2018, FERNANDA
ALVES FIGUEIRA DE MELLO VASCONCELLOS, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 16374, da função de
confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Antônio Carlos Simões Martins
Soares.

2. Dispensar ERICK SILVA LOPES, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 26332, da função de
confiança de Assistente Nível III, FC-3, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Antônio Carlos Simões Martins
Soares.

3. Exonerar ADRIANA SILVA LADEIRA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 23342, do
cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Unidade de Apoio
Descentralizado, da Secretaria Geral do Ministério Público Federal,
com exercício no Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Antônio Carlos Simões Martins Soares.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


52 ISSN 1677-7050 2 Nº 64, quarta-feira, 4 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018040400052

4. Designar ERICK SILVA LOPES, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 26332, para exercer a
função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Antônio Carlos Simões Martins
Soares.

5. Designar ADRIANA SILVA LADEIRA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 23342, para
exercer a função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Antônio Carlos
Simões Martins Soares

6. Nomear ALAN MIRANDA DA FONSECA, Bacharel em
Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-
4, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Antônio Carlos
Simões Martins Soares, em vaga decorrente do apostilamento de
Natalia Maria Freitas de Assis Chueiri, matrícula nº 29816.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 190, DE 27 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º - inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 9º -
inciso II da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
PGR-00163668/2018, resolve:

1. Exonerar SEVERINO DO RAMOS MARTINIANO,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 28161,
do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Unidade de
Apoio Descentralizado, da Secretaria Geral do Ministério Público
Federal, com exercício na Procuradoria da República no Estado do
Rio de Janeiro.

2. Nomear SEVERINO DO RAMOS MARTINIANO,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 28161,
para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do
Gabinete da Procuradora da República Maria Clara Barros Noleto, na
Procuradoria da República no Rio de Janeiro, em vaga decorrente da
exoneração de Nilson Pinheiro Pereira, matrícula nº 9882, ocorrida
em 28 de dezembro de 2017, publicada no DOU de 29 de dezembro
de 2017.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 192, DE 27 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso
II do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 5/5/2015, e tendo
em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa
MPF/PGR n.º 1.00.000.004565/2018-48, resolve:

CONCEDER pensão civil vitalícia a ROZE CLEI PEIXOTO
BATISTA, na condição de companheira, a contar de 20/2/2018, data
do requerimento, como determina o artigo 74 - II da Lei nº 8.213/91,
redação incluída pela Lei nº 9.528/1997, em razão do falecimento em
atividade do ex-servidor JOSÉ EMÍLIO PINTO CONTI, matrícula nº
19878, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Especializado/ Transporte,
Código TC-20404, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do
Ministério Público da União, com fundamento no artigo 40 - §7º -
inciso II, da Constituição Federal, na redação dada pela Emenda
Constitucional n.º 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de
31/12/2003, cabendo à beneficiária uma cota inteira igual à totalidade
da remuneração a que fazia jus o instituidor, calculada na forma
estabelecida pelo artigo 2º - inciso II da Lei nº 10.887, de 18/06/2004,
observado o disposto no artigo 15 da mesma Lei, na redação
conferida pelo artigo 171 da Lei n.º 11.784, de 22/09/2008, e nos
artigos 215 e 217 - inciso I - alínea c da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
redação original.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA Nº 21, DE 2 DE ABRIL DE 2018

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo art. 3º, V, do
Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal
(Resolução CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009), resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores Regionais da República
Adriana Scordamaglia Fernandes, Álvaro Luiz de Mattos Stipp,
Cristina Marelim Vianna, Gustavo Nogami, João Francisco Bezerra
de Carvalho, José Ricardo Meirelles, Márcio Domene Cabrini, Paulo
Taubemblatt, Stella Fátima Scampini, Uendel Domingues Ugatti e
Vinícius Fernando Alves Fermino para, sob a presidência do
Corregedor-Geral, compor a Comissão de Correição Ordinária na
Procuradoria da República no estado de São Paulo e nas
Procuradorias da República nos municípios de Andradina,
Araçatuba, Araraquara, Assis, Barretos, Bauru, Bragança Paulista,
Campinas, Caraguatatuba, Franca, Guaratinguetá, Guarulhos,
Itapeva, Jales, Jaú, Jundiaí, Marília/Lins/Tupã, Osasco, Ourinhos,
Piracicaba, Presidente Prudente, Registro, Ribeirão Preto, Santos,
São Bernardo do Campo, São Carlos, São João da Boa Vista, São
José do Rio Preto/Catanduva, São José dos Campos, Sorocaba e
Taubaté, a realizar-se no período de 2 a 30 de maio de 2018, cujo
fim é verificar a regularidade do serviço, a eficiência e a
pontualidade do Membro do Ministério Público Federal no exercício
de suas funções, o cumprimento das obrigações legais (art. 236 da

LC 75/93), bem como levantar as dificuldades e necessidades da
unidade, com objetivo de apresentar sugestões a serem
encaminhadas aos Órgãos Superiores do Ministério Público
Federal.

Art. 2º No procedimento da correição ordinária será
observado o Ato Ordinatório CMPF nº 1, de 7 de fevereiro de
2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua
assinatura.

Publique-se no Diário do Ministério Público Federal
Eletrônico e no Diário Oficial da União.

OSWALDO JOSE BARBOSA SILVA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 553, DE 2 DE ABRIL DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo artigo 1º da Portaria PGR/MPF nº 497, de 3 de
junho de 2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de 29 de
dezembro de 2017, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso
II, 35 - inciso I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e
no expediente PGR-00154190/2018, resolve:

1. Dispensar DILSON LUIS GOMES, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 24582, da função de
confiança de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete da Secretaria de
Administração do Ministério Público Federal.

2. Designar PAULA SILVA GONCALVES DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
26870, para exercer a função de confiança de Assistente Nível II, FC-
2, do Gabinete da Secretaria de Administração do Ministério Público
Federal.

3. Nomear DILSON LUIS GOMES, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 24582, para exercer o
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Elaboração e Análise
Contratual, CC-2, da Secretaria de Administração do Ministério
Público Federal, em vaga decorrente da exoneração de Ricardo de
Morais Galletti, matrícula nº 5719, ocorrida em 27 de novembro de
2017, publicada no DOU de 28 de novembro de 2017.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 554, DE 2 DE ABRIL DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00154190/2018, resolve:

1. Dispensar DILSON LUIS GOMES, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 24582, do encargo de
substituto eventual do Chefe da Divisão de Elaboração e Análise
Contratual, CC-2, da Secretaria de Administração do Ministério
Público Federal.

2. Designar PAULA SILVA GONCALVES DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
26870, para exercer o encargo de substituto eventual do Chefe da
Divisão de Elaboração e Análise Contratual, CC-2, da Secretaria de
Administração do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 81, DE 3 DE ABRIL DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO,
no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 1.036, de
27 de setembro de 2017, e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR nº 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no
artigo 9º, inc, II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e na
Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora CLARA EUGÊNIA FREIRE
BARBOSA, matrícula MPF nº 29222, ocupante do cargo efetivo
de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e
Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, do cargo em comissão
de Assesora-chefe - Nível II, CC-2, da Assessoria de Planejamento
e Gestão Estratégica da PRR1ª Região - ASPGE/PRR1ª, a partir
de 02/04/2018.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALQUÍRIA OLIVEIRA QUIXADÁ NUNES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL

PORTARIA Nº 92, DE 2 DE ABRIL DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas
atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93
e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Exonerar a servidora GABRIELA AGUIAR TEIXEIRA,
matrícula nº 29116, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
da função de Assessor - Nível II, Código CC-2, do GABPR2-PJRJ,
da Procuradoria da República no Distrito Federal. Em consequência,
nomear a servidora ANNA KAROLINA VIANA PIRES
NORONHA, matrícula nº 26082, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, para exercer a referida função.

ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 367, DE 3 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, considerando a indicação da Exma.
Sra. Procuradora da República, Dra. Marta Cristina Pires Anciães
Martins (GABPR49-MCPA), resolve::

Art. 1º Designar JOÃO ALBERTO MORAES DA SILVA,
matrícula 21205, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para
exercer a Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do
gabinete da Procuradora da República, Dra. Marta Cristina Pires Anciães
Martins (GABPR49-MCPA), desta Procuradoria da República.

Art. 2º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

JOSÉ SCHETTINO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 195, DE 2 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento
Interno Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF
n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Dispensar, a partir de 28/03/18, a servidora JUSSARA
ANDRADE TORALES, Matrícula nº 2903, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, da Função de Confiança de
Assistente - Nível II do Gabinete do Procurador Mauricio Fabretti,
FC-2, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

LUIS EDUARDO MARROCOS DE ARAUJO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SERGIPE

PORTARIA Nº 48, DE 3 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM SERGIPE, no uso de suas atribuições previstas pelo
art. 33, VI, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015,

CONSIDERANDO solicitação formulada por meio do
Memorando nº 5/PRM/Lagarto/SE, de 3 de abril de 2018; resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor GERVÁSIO GOMES DE SOUZA
NETO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
Matrícula nº 27820, da função de Assistente Nível II, FC-2, ID 23334, da
Procuradoria da República no Município de Lagarto.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RÔMULO SILVA ALMEIDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 446, DE 3 DE ABRIL DE 2018

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
de suas atribuições legais, nos termos do art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75/93, de 20/05/1993, resolve:

Art. 1º. Designar a Subprocuradora-Geral do Trabalho Cristina
Soares de Oliveira e Almeida Nobre para substituir, com acumulação, no
Ofício titularizado pelo Subprocurador-Geral do Trabalho Eneas Bazzo
Torres, no período de 2.4.2018 a 11.4.2018, em razão da fruição de férias
pelo titular.

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor a partir da publicação.

LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJART

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



